

УТВЕРЖДЕН
Первый заместитель Председателя Правительства
Удмуртской Республики,
куратор государственной программы


О.В. Абрамова
« 24 » 10 2023 г.

П А С П О Р Т
Государственной программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

1. Основные положения

Куратор государственной программы	Абрамова Ольга Викторовна - Заместитель Председателя Правительства Удмуртской Республики
Ответственный исполнитель государственной программы	Юдин Михаил Владимирович - Министр сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики
Период реализации государственной программы	Этап I: 2024 – 2030 г.
Цели государственной программы	Увеличение объемов производства продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики
	Развитие сельского туризма в Удмуртской Республике
	Увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики
	Содействие занятости сельского населения в Удмуртской Республике
Направления государственной программы	Направление 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» Направление 2 «Развитие малых форм хозяйствования» Направление 3 «Инвестиционная и экспортная деятельности в агропромышленном комплексе» Направление 4 «Обеспечение комплексного развития сельских территорий»
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации	17 654 598,49 тыс.рублей
Связь с государственной программой Российской Федерации	Государственная программа «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.06.2012 №717/Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696/Государственная программа «Эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.05.2021 № 731

2. Показатели государственной программы

№ п/п	Наименование показателя	Уровень показателя	Признак возрастания/убывания	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Значение показателя по годам							Документ	Ответственный за достижение показателя	Связь с показателями национальных целей	Признак реализуется муниципальным образованием	Информационная система
					значение	год	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1. Увеличение объемов производства продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики																		
1.1.	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	ГП РФ, ГП	возрастание	Процент	106,64*	2023	109,09	111,93	-	-	-	-	-	Государственная программа «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.06.2012 №717	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			
1.2.	Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	ГП	возрастание	Процент	101,2*	2023	101,6	101,8	102,3	103,0	103,4	103,6	103,8		Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			ЕМИС С
1.3.	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	ГП	возрастание	Процент	103,0*	2023	103,1	103,2	103,3	103,4	103,5	103,6	103,7		Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			ЕМИС С
1.4.	Индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года.	ГП РФ, ГП	возрастание	Процент	108,4*	2023	110,7	113	-	-	-	-	-	Государственная программа «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции»	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			

															сырья и продовольствия», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.06.2012 №717				
1.5.	Производство молока в хозяйствах всех категорий	ГП	возрастание	Тысяча тонн	1005,8*	2023	1048,2	1084,0	1116,7	1155,9	1191,7	1234,5	1279,2		Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики				ЕМИС С
2. Развитие сельского туризма в Удмуртской Республике																			
2.1.	Количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом)	ГП РФ, ГП	возрастание	Человек	2110	2023	7512	9662	-	-	-	-	-		Соглашение о реализации на территории Удмуртской Республики государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия от «14» декабря 2022 г. № 2022-00580	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			
2.2.	Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма	ГП РФ, ГП	возрастание	Процент	3*	2023	3	3	-	-	-	-	-		Соглашение о реализации на территории Удмуртской Республики государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			

															ой продукции, сырья и продовольствия от «14» декабря 2022 г. № 2022-00580				
2.3.	Количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом)	ГП РФ, ГП	возрастание	Человек	3*	2023	3	3	-	-	-	-	-	Соглашение о реализации на территории Удмуртской Республики государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия от «14» декабря 2022 г. № 2022-00580	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых			

3. Увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики

3.1.	Объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах)	ГП РФ, ГП, НП	возрастание	Миллион долларов США	5,3*	2023	5,8	-	-	-	-	-	-	Государственная программа «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.06.2012 №717	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Реальный рост экспорта несельскохозяйственных товаров не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года			
------	---	---------------	-------------	----------------------	------	------	-----	---	---	---	---	---	---	---	---	--	--	--	--

4. Содействие занятости сельского населения в Удмуртской Республике

4.1	Доля сельского населения в общей численности населения Удмуртской Республики	ГП РФ, ГП	возрастание	Человек	33,8*	2023	33,8	33,9	34,00	34,3	34,5	34,8	35	Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики				ЕМИС С
4.2	Численность специалистов,	ГП РФ, ГП	возрастание	Тысяча человек	0,057*	2023	0,055	0,055	-	-	-	-	-	Соглашение о реализации на	Министерство сельского				

	прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки														территории Удмуртской Республики государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" от 14.12.2022 № 2022-00100	хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			
4.3.	Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств	ГП РФ, ГП	возрастание	Процент	82*	2023	85	88	91	93,3	95,5	97,0	100	Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции			ЕМИС С

5. Показатели, не входящие в направления

5.1.	Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах	ГП РФ, ГП	возрастание	Процент	37,4*	2023	41,2	44,9	48,7	51,5	54,4	57,2	60	Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики			
5.2.	Количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена	ГП РФ, ГП	возрастание	Единица	2	2023	0	-	-	-	-	-	-	Соглашение о реализации на территории Удмуртской Республики государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" от	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики			

															14.12.2022 № 2022-00100				
5.3.	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	ГП РФ, ГП	возрастание	Единица	11*	2023	11,3	11,6	12,0	12,3	12,6	13,0	13,5	Соглашение о реализации на территории Удмуртской Республики государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия от «14» декабря 2022 г. № 2022-00580	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднего при сохранении макроэкономической стабильности			
5.4.	Площадь сельскохозяйственных угодий, сохраненных в сельскохозяйственном обороте, и химическая мелиорация почв на пашне, нарастающим итогом	ГП РФ, ГП	возрастание	Тысяча гектаров	2,74*	2023	3,56	4,08	-	-	-	-	-	Государственная программа «Эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.05.2021 № 731	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики				
5.5.	Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	ГП РФ, ГП	возрастание	Рубль	34044*	2023	35781	37605	39522	41537	43656	45882	48222	Государственная программа «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденная постановлением Правительства РФ от 14.06.2012 № 717	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции			ЕМИС С
5.6.	Площадь вовлеченных в	ГП РФ, ГП	возрастание	Тысяча гектаров	78,6606*	2023	95,6996	115,0246	-	-	-	-	-	Государственная программа	Министерство сельского				

№ п/п	Цели/показатели государственной программы	Уровень показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Плановые значения по кварталам/месяцам											На конец 2024 года
				янв.	фев.	март	апр.	май	июнь	июль	авг.	сен.	окт.	ноя.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
2.3.	Количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом)	ГП РФ, ГП	Человек	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3
3.	Увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики														
3.1.	Объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах)	ГП РФ, ГП, НП	Миллион долларов США	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,8
4.	Содействие занятости сельского населения в Удмуртской Республике														
4.1.	Доля сельского населения в общей численности населения Удмуртской Республики	ГП РФ, ГП	человек	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	33,8
4.2.	Численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки	ГП РФ, ГП	Тысяча человек	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,055
4.3.	Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств	ГП РФ, ГП	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	85
5.	Показатели, не входящие в направления														
5.1.	Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах	ГП РФ, ГП	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41,2
5.2.	Количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена	ГП РФ, ГП	Единица	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2
5.3.	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	ГП	Единица	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,3
5.4.	Площадь сельскохозяйственных угодий, сохраненных в сельскохозяйственном обороте, и химическая мелиорация почв на пашне, нарастающим итогом	ГП РФ, ГП	Тысяча гектаров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,56
5.5.	Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	ГП РФ, ГП	Рубль	34044	34044	34217	34392	34567	34743	34921	35100	35278	35458	35638	35781
5.6.	Площадь вовлеченных в оборот земель сельскохозяйственного назначения, нарастающим итогом	ГП РФ, ГП	Тысяча гектаров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	95,6996

4. Структура государственной программы

№ п/п	Задачи структурного элемента	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента	Связь с показателями
1	2	3	4
1.	Направление (подпрограмма) «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»		
1.1	Комплекс процессных мероприятий «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»		

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики		Срок реализации (2024-2030)	
1.1.1	Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения	Увеличение площади земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, поставленных на кадастровый учет, к 2030 году до уровня 66,1 тысяч гектаров; Достижение размера площади сельскохозяйственных угодий, сохраненных в сельскохозяйственном обороте к 2025 году в размере 4,08 тысяч гектаров; Рост доли площади, засеваемой оригинальными семенами в общей площади посевов, занятой семенами сортов растений, до 5 процентов к 2030 году.	Площадь сельскохозяйственных угодий, сохраненных в сельскохозяйственном обороте, и химическая мелиорация почв на пашне, нарастающим итогом
1.1.2	Повышение эффективности производства продукции растениеводства	Увеличение объема реализованных зерновых культур собственного производства к 2030 году до 60 тысяч тонн; Рост производства картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей до 20,9 тысяч тонн к 2030 году; Рост производства овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей до 8,05 тысяч тонн к 2030 году; Увеличение индекса производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году до уровня 103,8 процентов к 2030 году.	Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году
1.2.	Комплекс процессных мероприятий «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»		
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики		Срок реализации (2024-2030)	
1.2.1	Оказание государственных услуг и выполнение работ в области животноводства	Сохранение поголовья племенных лошадей к 2030 году до 30 единиц;	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году
1.2.2	Увеличение объемов производства продукции животноводства	Увеличение объема производства молока в хозяйствах всех категорий к 2030 году до 1307,2 тысяч тонн; Увеличение индекса производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году до уровня 103,7 процентов к 2030 году; Увеличение объема производства молока, реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку до 1057 тысяч тонн к 2030 году.	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году; Производство молока в хозяйствах всех категорий
1.2.3	Повышение эффективности производства продукции животноводства	Рост численности маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, за исключением племенных животных, до 2,35 тысяч голов к 2030 году; Рост численности племенного молодняка сельскохозяйственных животных, приобретенного в племенных организациях, зарегистрированных в Государственном племенном регистре, в пересчете на условные головы, до 1,7 тысяч голов к 2030 году; Рост численности маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, за исключением племенных животных, до 2,35 тысяч голов к 2030 году.	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года
1.3.	Комплекс процессных мероприятий «Развитие отрасли пищевой и перерабатывающей промышленности»		
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики		Срок реализации (2024-2030)	
1.3.1	Увеличение объемов производства продукции пищевой и перерабатывающей промышленности	Прирост объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему объему молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году, до 86,00 тысяч тонн к 2030 году; Увеличение индекса производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года, до 113 процентов к 2025 году.	Индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года

2.	Направление (подпрограмма) «Развитие малых форм хозяйствования»		
2.1.	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (Абрамова О.В.)		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2018-2024)	
2.1.1.	Комплексная поддержка предприятий - участников национального проекта	увеличение количества и численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года
2.2.	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка малых форм хозяйствования»		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2024-2030)	
2.2.1	Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе	Достижение количества вовлеченных в субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, в том числе за счет средств государственной поддержки в рамках регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в Удмуртской Республике», до 617 человек к 2024 году; Достижение сельскохозяйственные товаропроизводители получили государственную поддержку на создание и развитие производств в АПК (количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом), до 206 единиц к 2024 году.	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
2.2.2	Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции в субъектах малого и среднего предпринимательства	Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у получателей гранта «Агропрогресс», получивших указанный грант, в течение предыдущих 5 лет, включая отчетный год, до 8 процентов к 2024 году; Прирост объема продукции, реализованной в отчетном году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грант на развитие материально-технической базы, за последние 5 лет (включая отчетный год) по отношению к предыдущему году, до 8 процентов к 2024 году.	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года
2.2.3	Развитие сельского туризма	Увеличение количества туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом), до 9662 человек к 2025 году; Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, до 3 процентов к 2025 году; Достижение количества занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом), до 3 человек к 2025 году.	Количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом); Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма; Количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом).
3.	Направление (подпрограмма) «Инвестиционная и экспортная деятельности в агропромышленном комплексе»		
3.1.	Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики»		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2018-2024)	
3.1.1	Комплексная поддержка предприятий - участников национального проекта	Увеличение объема экспорта продукции АПК Удмуртской Республики (в стоимостном выражении) за счет создания новой товарной массы (в том числе с высокой добавленной стоимостью), создания экспортно-ориентированной товаропроизводящей инфраструктуры, устранения торговых барьеров (тарифных и нетарифных) для обеспечения доступа продукции АПК на целевые рынки и создания системы продвижения и позиционирования продукции АПК	Объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах)

3.2.	Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование инвестиционной и экспортной деятельности в агропромышленном комплексе»		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2024-2030)	
3.2.1	Увеличение объема инвестиций в агропромышленный комплекс, привлекаемых на цели модернизации и развития производства	Снижение объема остатка ссудной задолженности по инвестиционным кредитам, выданным при реализации инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе, в соответствии с графиком погашения кредита и уплаты процентов (на конец года) к 2030 году до 69,7 млн.руб.	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года
3.2.2	Увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса	Увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах) к 2024 году до 5,8 миллионов долларов США.	Объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах)
4.	Направление (подпрограмма) «Обеспечение комплексного развития сельских территорий»		
4.1.	Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие сельских территорий»		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2024-2030)	
4.1.1	Содействие занятости сельского населения	Возрастание доли сельского населения в общей численности населения Удмуртской Республики; Увеличение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств к 2030 году до уровня 100 процентов.	Численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки Доля сельского населения в общей численности населения Удмуртской Республики Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств
4.1.2	Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений	Увеличение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах к 2030 году до 60 процентов	Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах
4.1.3	Благоустройство сельских территорий	Сохранение количества реализованных проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году на уровне 20 единиц	Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах Количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом)
4.1.4	Современный облик сельских территорий	Реализованы проекты комплексного развития сельских территорий (агломераций) в 2024 году – 1 единица	Доля сельского населения в общей численности населения Удмуртской Республики Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики		
4.1.5	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	строительство и реконструкция автомобильных дорог в сельской местности, увеличение количества сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена к 2024 году	Количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена
5.	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)		
5.1.	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации государственной программы»		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2024-2030)	
5.1.1.	Обеспечение эффективного государственного управления в сфере развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	обеспечена деятельность центрального аппарата Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) Индекс производства продукции сельского хозяйства(в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года
5.2.	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка кадрового обеспечения агропромышленного комплекса»		
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики	Срок реализации (2024-2030)	
5.2.1	Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса Удмуртской Республики	Увеличение среднемесячной начисленной заработной платы работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства), до 48222 рублей к 2030 году.	Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)

5. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей							
	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Государственная программа (всего), в том числе:	2924801,49	2363933,06	2420900,40	2294918,50	2380145,80	2505863,80	2770035,40	17654598,49
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	2924801,49	2363933,06	2420900,40	2294918,50	2380145,80	2505863,80	2770035,40	17654598,49
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	2187228,84	1913927,57	1974209,46	1871789,53	1941448,82	2044267,44	2260024,78	14464524,44
межбюджетные трансферты местным бюджетам	567060,54	287190,66	301527,50	210365,70	218254,10	230232,60	254747,60	2069378,70
Объем налоговых расходов Удмуртской Республики (справочно)	523700,00	523700,00	523700,00	544648,00	544648,00	544648,00	566433,92	3771477,92
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (всего), в том числе:	280028,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280028,86
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	280028,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280028,86
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	271628,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271628,00
Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Удмуртской Республики» (всего), в том числе:	6270,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6270,72
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	6270,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6270,72
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	6082,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6082,60
Комплекс процессных мероприятий «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» (всего), в том числе:	320270,23	321951,16	291628,15	246711,7	255880,8	269236,2	321727,5	2027405,74
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	320270,23	321951,16	291628,15	246711,7	255880,8	269236,2	321727,5	2027405,74
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	259418,9	260780,4	236218,75	199836,43	207330,64	218081,27	260599,22	1642265,61
межбюджетные трансферты местным бюджетам	31762,49	37575,19	34408,50	32464,10	33668,40	35419,20	39138,20	244436,08
Комплекс процессных мероприятий «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» (всего), в том числе:	1169647,68	1170165,63	1185328,92	1151778	1194389,8	1256500,6	1364316,6	8492127,23
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	1169647,68	1170165,63	1185328,92	1151778	1194389,8	1256500,6	1364316,6	8492127,23
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	937950,92	937950,59	949837,84	923206,41	957361,85	1007146,71	1093362,71	6806817,03
Комплекс процессных мероприятий «Развитие отрасли пищевой и перерабатывающей промышленности» (всего), в том числе:	122284,57	122284,57	127176	119575,6	124000	130447,9	144145	889913,64
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	122284,57	122284,57	127176	119575,6	124000	130447,9	144145	889913,64
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	99050,50	99050,50	103012,56	96856,24	100440	105662,8	116757,45	720830,05
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации государственной программы» (всего), в том числе:	61559,1	61551,3	55694	52742,2	54693,7	57537,8	63579,3	407357,4
Бюджет Удмуртской Республики (всего)	61559,1	61551,3	55694	52742,2	54693,7	57537,8	63579,3	407357,4
Комплекс процессных мероприятий «Поддержка малых форм хозяйствования» (всего), в том числе:	129416,6	129416,6	134593,2	128455,4	133208,4	140135,2	154849,4	950074,8

Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	129416,6	129416,6	134593,2	128455,4	133208,4	140135,2	154849,4	950074,8
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	104827,45	104827,45	109020,50	104048,88	107898,80	113509,51	125428,02	769560,61
Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование инвестиционной и экспортной деятельности в агропромышленном комплексе» (всего), в том числе:	15408,00	16200,00	16848,00	15955,00	16545,30	17405,70	19233,30	117595,30
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	15408,00	16200,00	16848,00	15955,00	16545,30	17405,70	19233,30	117595,30
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	12480,48	13122	13646,88	12923,55	13401,69	14098,62	15578,97	95252,19
Комплекс процессных мероприятий «Поддержка кадрового обеспечения агропромышленного комплекса» (всего), в том числе:	28763,13	28763,13	29763,13	28238,7	29246,5	30715,3	33835,4	209325,29
Бюджет Удмуртской Республики (всего)	28763,13	28763,13	29763,13	28238,7	29246,5	30715,3	33835,4	209325,29
Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие сельских территорий» (всего), в том числе:	791152,6	513600,67	579869	551461,9	572181,3	603885,1	668348,9	4280499,47
Бюджет Удмуртской Республики (всего), из них:	791152,6	513600,67	579869	551461,9	572181,3	603885,1	668348,9	4280499,47
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)	767417,99	498196,63	562472,93	534918,02	555015,84	585768,53	648298,41	4152088,35